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Republika e Kosoviés — Republika Kosova:
Puaneli Zgjedhor pér Ankesn dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr.116/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panclin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémarrjen e Zyrtares
Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik té&
Kosovés (KDI), me seli né& Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike ¢
Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting, pé&r shkak t& vendosjes s& posterit n& hapésira publike,
pér Zgjedhjet e Parakohshme pé&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé
daté 06 tetor 2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 30.09.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli né Prishtinég,
Anr.116/2019 e dat&s 27.09.2019, ndérsa subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), i shqiptohet dénimi mé& gjob& n& vleré prej 2,100.00 (dy mijé e njéqgind) euro, t& cilén
detyrohet ta paguaj n¢ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita ¢ pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me dat¢ 27.09.2019, PZAP-i ka pranuar nj& ankes& nga Instituti Demokratik i Kosovés
(KDI), me seli n& Prishting, me t& cilén pretendon se mé dat& 27.09.2019, né Rr.”Remzi
Ademaj”, né Prizren, nga ana e monitoruesve t& tyre &shté par& nj& poster i njérit nga
kandidatét p&r deputet nga radhét e partisé politike Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK),
ngjitur n& hapésira publike, respektivisht n& shtylla t& ndrigimit publik, pérgjaté gjithé rrugés,
veprim Ky i cili sipas tyre bie n& kundérshtim me nenin 33 par.1, pika b) t& LZP-s&.

Ankuesi si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur disa fotografi t& posteréve
t€ kandidates pér deputet nga radhét e subjektit politik LDK, Hyr& Tejeci, t& ngjitur né shtyllg
elektrike.

NE pérgjigjen né ankesg t& datés 28.09.2019, subjekti politik, Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), ka konsideruar se ankesa e KDI-s& &sht& e pabazuar, me arsyetimin se né kushtet né
t€ cilat €sht€ duke u zhvilluar fushata zgjedhore, marré parasysh faktin se komunat nuk kané
arritur q& t& krijojné hapésira t& vecanta pér vendosjen e materialeve zgjedhore ashtu sic
pércaktohet me dispozita ligjore, vendosja e posterit n& njé shtyllg elektrike nuk do t& duhej t&
trajtohej si shkelje. Mg tej subjekti politik né fjalé, né pérgjigjen e tij né ankesé ka shtuar se
shtyllat elektrike, pavarésisht faktit se jan& “proné& publike”, n& Kosové, zakonisht ato jang
pérdorur edhe pér vendosjen e njoftimeve t& ndryshme mbi ngjarje dhe zhvillime né komuna
pérkatése, si pasoj€ e mungesés sé hapésirave t& dedikuara pér kété qéllim. Sipas tyre, me
vendosjen e njé& njoftimi apo posteri t& njé kandidati nuk démtohet dhe as nuk cenohet



funksionaliteti i shtyllés. N& fund ka njoftuar se nga ana e kétij subjekti politik, jang&
ndérmarré veprimet e duhura pér evitimin e shkeljes, duke larguar fotot ¢ vendosura, me
¢’rast ka bashkangjitur edhe njé foto ku shihet largimi i posterit t& kandidats pé&r deputete nga
radhét e kétij subjekti politik.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1€nd&s né€ kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografité e ofruara si prové t€ cilat gjenden né& shkresat e 1&ndés shihet qart€ se posteri i
kandidates pér deputete nga radh&t e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés, &shté
ngjitur n&€ hapésiré publike, respektivisht né& shtyllg elektrike, veprim ky & &sht€ n&
kundérshtim me nenin 33, pika b), t& LZP-s& e cila dispozité pércakton: “ Veprimet e
ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhove gé ndalon vendosjen e
Dllakateve, posterave dhe njofiimeve né apo mbi rrugét publike .

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), &sht& shkelur
dispozita e lartécekur ligjore, pasi q& posteri i kandidates pér deputete nga radhét e subjektit
politik LDK, &shté vendosur n& objektin publik pérkatésisht né shtyllé elektrike e cila
konsiderohet proné€ publike dhe nuk &sht& hapésiré e dedikuar pér vendosje té posteréve.

Paneli me rastin e vendosjes se gjob&s si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet € méparshme, konsiderohet se
kang& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

o Né&se subjekti politik ka béré shkelje & ligieve zgjedhore né fuqi n& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e mé&parshme né Kosové; si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura me fushatén zgjedhore.

PZAP-i, me rastin e gjob&s s& shqiptuar si ne dispozitv t& kétij vendimi, mori parasysh
pretendimet subjektit politik LDK, t& cilat pretendime i vlerésoi si t&€ pa ndikim pér t&
vendosur ndryshe. Paneli vler&soi se subjekti politik LDK, brenda afatit t& caktuar nga
PZAP-i, ka ndérmarré veprime pér t& béré pérmirgsimin e shkeljes, i cili veprim ka ndikuar
né shqiptimin e gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, sepse sipas nenit Rregullores s&
PZAP-it Nr. 01/2012, shkeljet e k&saj natyre t& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike,
mund ti shqiptohet gjob& subjektit politik nga 5,100.00 euro deri n& 10,000.00 euro, mirépo
si¢ u konstatua me lart, veprimet e subjektit politik LDK, pér ta pérmirésuar shkeljen, ka
ndikuar n& shqiptimin e gjobés.



Paneli, me k&t& vendim ka pér qéllim q& te ndikon te subjekti politik LDK, q& mos t& pérsérit
veprimet e k&saj natyre né t& ardhmen, andaj nga arsyet e theksuara me larté e né kuptim t&
nenit 120 paragrafi 1 pika c) dhe nenit 118 paragrafi 1 t& LZP-s€, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 116/2019 mé datén 30.09.2019

Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 pa’,/ 4 t& LZP-se.



